มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช (2533) กลาววาการประกันวินาศภัยในประเทศไทย
มีกําเนิดข้ึนในสมัยกรุงศรีอยุธยากําลังรุงเรือง ในคร้ังนั้น ประเทศไทยมีความสัมพันธทางการคากับ
ตางประเทศหลายประเทศ การขนสงสินคาอาศัยทางเรือเปนสวนใหญ จึงมีการประกันภัยทางทะเล
และขนสงเกิดข้ึนเปนประเภทแรก การประกันภัย ในสมัยนั้นวงการธุรกิจของชาวตางประเทศ
รวมมือดําเนินการกันเอง โดยมิมีการจดทะเบียนการคาหรือแจงตอรัฐบาลสยามเปนทางการแต
ประการใด จนกระท่ัง ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) มีประกาศกฎหมายท่ีกลาวถึงการประกันภัยเปนคร้ัง
แรก คือ พระราชบัญญัติลักษณะเขาหุนสวน และบริษัท ร.ศ. 130 และประกาศประมวลกฎหมาย